
Núm. 238 Sábado 18 de Octubre de 1952. 75 Cts.
FRANQUEO 

CONCERTADO

^oktin ■ ©fuirrl
DE LA PROVINCIA DE SORIA

• f REGIOS DE SUSCRlPeiÓN

Ayuntamientos (año)......  
tuntas vecinales, Juzgados 

municipales o dependen
cias oficiales (año).......

Idem (semestre).............. .
Particulares y otras entida

des (año)......................

*««« PRECIOS DE «UBCRIPCiAh

100 Particulares y otras eatlda 
. des (semestre)......... 

Idem (trimestre).......
^0 Precio de la línea...............
80 Línea Juzgados m. (edictos) 

Número suelto..........
10O Atrasado de más de na mes

CenetaK

t* ■ ;
86 p
2
? ÉÜ
• 75 i
1 50

. de PUBLICA
WI>U8 LOk PÍAS, «X' 

<r«FTO 1,08 H'íMINaOS, 
5 yioatAK >RmGi-

• PALE' '• .

MiB VJKHTKlVtM »
¡. No so insertará ninguna comunicación oficial que no venga re

gistrada por conducto del Gobierno civil de la provincia.
2^ Los anuncios no oficiales, se insertarán previo ingreso de su tm 

porte en la Laja provincial. Hn las súbastas celebradas por entidades 
oficiales de cualquier clase, al otorgar los contratos de adjudicación, se 
exigirá el recibo que acredite el pago de los anuncios, según Reales ór 
desea de 3 de aoril de 1881 y 9 de enero de 1892

CGBIERNO Dg i a  NACION

MINISTERIO DE LA GOBERNACION

d e c r e t o  (Rectificado)
La vigente Ley de Régimen Local,- 

de dieciséis de diciembre de mil nove 
cientos cincuenta, confió al Ministerio 
de la Gobernación la publicación de 
los necesarios Reglamentos e Instruc 
ciones para el desarrollo de los pre 
ceptos sustantivos de aquélla y su 
adecuada aplicación.

En cumplimiento de ese mandato, 
se ha redactado el Reglamento de Ha 
ciendas locales, en el que, teniendo 
en cuenta las experiencias derivadas 
de la aplicación del Decreto del Minie 
terio de la Gobernación do veinticin 
co*de enero de mil novecientos cua 
renta y seis, por el qub dichas Hacien 
das fueron ordenadas con carácter pro 
visional, se desarrollan los principios 
señalados en la Ley, se subsanan las 
deficiencias observadas en la práctica 
y se tiende, con meditada interpreta 
ción extensiva del criterio analógico 
reiteradamente ennuciado en diversas 
fases de la ley, a facilitar la aplicabi 
lidad de los recursos establecidos con. 
carácter general, así como a precisar, 
cuantos aspectos conciernen a la ges 
tión, imposición, inspección, sistema 
de contabilidad y rendición de cuen 
tas, y procedimiento en materia eco 
hómico-administrativa.

En su virtud, de conformidad con 
el dictamen emitido por el Consejo de 
Estado, a propuesta del Ministro de la 
Gobernación y previa deliberación del 
Consejo de Ministros, dispongo:

Artículo único. Se aprueba el tex 
to del Reglamento de Haciendas loca 
les que a continuación se inserta.

Dado en Madrid a cuatro de agosto 
de mil novecientos cincuenta y dos.— 
Fr a n c is c o  Fr a n c o .—El Ministro de la 
Gobernación, Bl a s  Pe r e z Go n z á l e z . •

REGLAMENTO 
de Haciendas Locales

TITULO PRIMERO
Hacienda municipal

CAPITULO PRIMERO
DE LOS INGRESOS MUNICIPALES

•Sección primera.—Recursos de los ;
Municipios

Artículo l.° 1. La Hacienda de 

los Mudicipios estará constituida por 
los siguientes recursos:

l.° Rentas, productos e intereses 
de los bienes mueblé, inmuebles, de 
rechos tóales, inscripciones y cuales' 
quiera otros títulos de Deuda, créditos 
y demás derechos integrantes del Pa 
trimonio municipal o de los establecí' 
mientes , dependientes del Ayunta 
miento, salvo, en cuanto a estos últi 
mos, los derechos de Patronato u otros 
análogos.

2 .°; Producto de los aprovecha 
mientes de bienes comunales qúe, 
cuando proceda, sean distribuidos a 
título oneroso o enajenados.

3 0 Rendimiento líquido de Jas ex 
Flotaciones y servicios de la compe 
tencia municipal, por cualquiera de 
los sistemas establecidos en la ley.

4 .° Subvenciones, auxilios y dona 
tivos que se obtengan para obras o 
servicios públicos municipales, con 
cargo a los Presupuestos del Estado, 
la Provincia, las Mancomunidades u 
otras Entidades.

5 .° Legados, donativos y mandas 
a favor de los Establecimientos de Be 
neficencia y Enseñanza, o para /a ios 
titución o sostenimiento de cualquier 
servicio municipal.

6 .° Exacciones municipales regu 
Jadas en el Capítulo V; Título I del Li 
bro IV de la Ley. • .

2 . Por aplicación del Régimen es 
pecial de Carta económica, previsto 
en los artículos 94 y 99 de la Ley, y 
118 del Reglamento de Organización, 
funcionamiento y régimen jurídico de 
las Corporaciones locales, podrá mo ' 
dificarse el sistema de recursos de los 
Municipios.

Sección segunda.—Recursos de las 
Entidades locales menores

Art. 2.° La Hacienda de las Enti 
dades locales menores se formará con 
los recursos a'que se refieren los cinco 
primeros números del artículo ante 
rior, en cuanto les pertenezcan priva ■ 
tivamente, y, además, con la partici 
pación en los conceptos que constitu 
yen la imposición municipal, en la 
cuantía necesaria para atender los ser 
vicios que sostengan y siempre que no 
los preste el Municipio respectivo. '

Art. 3 0 Para establecer las pres 
taciones a que alude el párrafo 3 del 
artículo 430 de la ley, será preciso 

acuerdo de la Junta vecinal y áproba 
ción de la Ordenanza y Padrón corres 
poudientes.

Art. 4.° Los conciertos á qué se 
contrae el párrafo 3 del artículo 430 
de la ley, podrán afectar a una o va 
rias exacciones.

Art. 5.° En el caso de subrogación 
previsto por el párrafo 5 del artículo 
430 de la ley, las Entidades locales 
menores confeccionarán los padrones, 
repartOH, liquidaciones y documentos 
cobratorios que procedan, sujetándose 
a lo que dispone la propia ley y este 
Reglamento para los Ayuntamientos.

CAPITULO II
PRODUCTOS DEL PATRIMONIO, RENDI
MIENTO DE SERVICIOS Y SUBVENCIONES

Art. 6.° A los fines del párrafo 2 
del artículo 431 de la Ley, se entende 
rá por parcelas sobrantes de vías pú 
blicas no edificables, aquellos terrenos 
que, al, urbanizar o reformar vías pú 
blicas municipales, no resultaren sus 
ceptibles de edificación, por no tener 
la superficie mínima que para el Ib exi 
jan las Ordenanzas locales o las dis 
posiciones generales sobre urbanismo.

Art. 7.° Para que puedan figurar 
como ingresos de Presupuestos ordi 
darlos o extraordinarios las subven 
cienes, auxilios, donativos y legados, 
se precisará acuerdo de aceptación 
del Ayuntamiento. . ■

V CAPITULO III . ,
DE LOS DERECHOS Y TASAS

' Sección primara.—Disposiciones • 
generales

Art. 8.° 1. Los preceptos de este 
Capítulo no serán aplicables a las 
prestaciones por concepto de precios 
o retribución de bienes o servicios 
municipales, cuando la acción para 
exigirlas emane de un derecho dé ca 
rácter civil, aunque la adquisición de 
los bienes o la utilización de los servi 
cios fueren obligatorios para los inte 
resados.

2. Dicha-excepción no afectará a ’ 
los servicios relacionados en el artícu 
lo 440 de la Ley, ni a los demás que 
presten los Ayuntamientos con carác 
ter de monopolio.

Art. 9? La exención otorgada en 
el artículo 439 de la Ley alcanzará a 
los contratistas subrogados en la per 
sonalidad del Estado, Provincia^ Man 

comunidad o Agrupación, siempre que 
se acredite la existencia del contrato ' 
y que los servicios o aprovechamien 
tos pertenezcan a los especificados en ' 
dicho precepto.

Seccióri segunda.—Derechos y tasas 
por prestación de servicios

Art. 10. 1. Cuando no se produ 
jete a petición de los interesados la 
utilización de los servicios, únicamen 
te podrán imponerse derechos y tasas 
por los que sean de la competencia 
municipal y tengan carácter oblígalo 

? rio en virtud de precepto general o por 
disposición de los Reglamentos u Or 

• denanzas de policía local.
2. El servicio de guardería rural 

podrá ser objeto de gravamen siempre 
que tienda a la vigilancia de predios 
situados fuera de la población, ya ten 
gán el carácter de propiedad privada, 
de bienes propios, no explotados direc 
lamente por el Ayuntamiento, o de co * 
múñales, cualquiera que sea la forma 
de su disfrute. ,

3. No podrá gravarse dicho serví 
cío cuando se realice a través de las 
Hermandades Sindicales del Campo, 
pero las cuotas que éstas giren no afee 
tarán en modo alguno a las Cdrpora 
ciones locales que lo atiendan por si 
mismas respecto de los bienes que les 
pertenezcan. •

4. La tasa por vigilancia especial 
de establecimientos, espectáculos y es 
parcimientos públicos tendrá efecto 
cuando las Empresas hayan solicitado 
la prestación de uh servicio especial 
no comprendido entre . los ordinarios 
establecidos por el Ayuntamiento, o 
cuando la tasa tenga carácter general.

5. Los derechos y tasas que indica 
el número 5.° del artículo 44Ó de la 
Ley sólo gravarán las especies desti 
nadas al consumo dentro del término 
municipaL

6, Las tasas de Administración que 
se hagan efectivas mediante sello mu 
nicipal y graven documentos deque 
entiendan la Administración o las Au 
toridades municipales, no sarán exigí 
das cuando aquéllos afectaren a per 
sonas acogidas a la Beneficiencia o se 
expidieren a instancia de Autoridades 
civiles o militares, para surtir efecto 
en actuaciones de oficia.

7, Los derechos y tasas que recai 
gan sobre licencias para construccio

M.C.D. 2022



2 Bo l e t ín  o f ic ia l  d i l a  pr o v in c ia  d e So r ia

Galasíro úo la Riqueza Rúslica de la provincia de Soria
ANTUMCIO

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30 del Reglamento de 23 de 
octubre de 1913, se hace público para conocimiento de los contribuyentes en 
general que, en virtud del informe emitido por la Junta Pericial correspon 
diente y de acuerdo con el mismo, esta Jefatura* Provincial, ha aprobado la 
siguiente relación de tipos evacuatorios.

Término municipal de Quintana Redonda

Calificación 
y subcalificación

CLASES
DEL CUADRO Líquidos

Pesetas

SUPERFICIE IMPONIBLE 
EN EL TERMINO

Local De 
la zona

Hec
táreas Areas Cen- 

tiáreas

Cereales y tubérculos.. .. 1.* 10.a 574 5 91 04 ’
Idem....................... . ......... 2 * 11? 478 5 43 '47
Idem................................... 3.a 12.a 282 50 53 95
Cereal secano..................... 1.a 5.a 249 33 07 84
Idem . ............ $............. 2.a 7.a 195 98 69 03
Idem................................... 3.a 9.a 141 290 60 94
Idem................................... 4.a 13.a 63 548 55 12
Idem................................... 5.a 17.a • 33 933 98 62
Viña.................. *................ Unica... 9.a 130 •» 21 79
Jardín........................... ... . Unica... 10.a 574 » 46 . 34
Pradera ............................... Unica.. 10 a 49 11 76 75
Dehesa ............................... 1.a 6.a 120 15 81 23
Idem . :............................... 2.a 9.a 69 36 72 58
Idem................................... 3.a 11 a 35 40 06 07
Pinar................................... 1.a 4 a 170 130 97 14
Idem............................. . . . 2.a 10.a 109 92 02 00
Idem................................... 3.a 15.a 58 77 87 41
Erial a pastos .................... 1.a 4 a 28 36 89 22
Idem................................... 2.a 5.a 21 539 86 65
Arboles de ribera.............. Unica ... 8 a 359 ' » 48 45
Era....................................... Unica... 14.a 249 9 80 04
Monte público 160........ 196 81 41
Idem 161 a.......................... » » 428 00 98
Idem 161............................. »1 » » 579 50 01
Idem 162............................. -» » » 1534 38 70
Idem 159............................. » > 968 83 86
Idem 174............................. » » 624 94 50
Improductivo...................... • » 5 75

■ "'V
77

Soria 14 de octubre de 1952.—El Ingeniero Jefe provincial, Fermín Gimé 
nez Benito. . , > 2310

nes u obras de viviendas que hubieren 
obtenido la calificación legal de prote 
gidas o para la,clase media, gozarán 
de una reducción equivalente al 90 
100 de su importe.

Art. 11. Los Ayuntamientos po 
drán establecer, acogiéndose a. lo dis 
puesto en el número 26 del artículo 
440 de la Ley, derechos y tasas por la 
prestación, entre otros, de los servi 
cios públicos municipales relativos al 
depósito de muebles y demás efectos 
en los almacenes del Municipio, lim 
pieza de chimeneas, uso de lavaderos 
prestación voluntaria de útiles de pe* 
sar y medir, riego de plaza de toros y 
actuaciones que se soliciten de la Ban 
da de Música.

Art. 12. Cuando, conforme al ar
tículo 256 de la Ley, la Diputación 
instalare los servicios contra incen 
dios, los Ayuntamientos afectados no 
podrán exigir el derecho o tasa perti 
nente, cuya exacción corresponderá a 
la Corporación provincial, al amparo 
del artículo 601 de la propia Ley.
Sección tercera.—Derechos y tasas por 

aprovechamientos especiales
Art. 13. Los derechos y tasas por 

aprovechamientos especiales que se 
impongan con arreglo al principie de 
analogía establecido en el número 25 
del artículo 444 de la Ley, habrán de 
tener una base técnica semejante a la 
de los comprendidos en los anteriores 
números del mismo precepto.

Art. 14. En virtud del principio a 
que se refiere el artículo anterior, los 
Ayuntamientos podrán establecer de 
rechos y lasas por el aprovechamien i 
to de aguas y por la utilización de ma 
quinas y efectos de propiedad munici 
pal.

Art. 15. Cuando los Ayuntamien 
tos hagan uso de la facultad que les * 
concede el artículo 448 de la Ley, pa 
ra transformar los derechos y tasas 
por aprovechamientos especiales en 
una participación de la Corporación 
en los ingresos brutos o en el produc 
to neto de la explotación, deberán ob 
servar las siguientes prescripciones:

. (Continnar á)

AYUNT ALIENTOS
PINILLA DEL CAMPO 

Paralizada del Pósito de este pueblo 
la cantidad to al de 10.000 pesetas de 
las que 723'95 lo están en arcas loca
les y las 9.276'05 restantes en poder 
del Servicio del ramo, se hace públi 
ca la derrama de la misma a fin de 
que durante los diez-días siguientes a 
la inserción del presente anuncio en 
el Boletín oficial de la provincia, pue
dan los agricultores que lo deseen, so 
licitar préstamos, bien del que suseri 
be o del respectivo Servicio el que 
tiene su sede en el (Ministerio de Agri 
cultura Madrid).

Pinilla del Campo, 6 de octubre de 
1952.—El Alcalde, Bernardo Millán

SAUQUILLO DE BOÑICES
Hallándose paralizad* en arcas lo

cales de este Pósito la cantidad de 
pesetas 2.949'29 y en poder del Ser 
vicio Central 1.446'40 pesetas, que 
hacen un total de 4 395'69, se anuncia 
al público su reparto por medio del 
presente anuncio, con el fin de que du 
rante un plazo de diez días todos 
aquellos agricultores que lo deseen 
puedan solicitar préstamos, bien de 
esta Alcaldía o del Servicio Central 
de Pósitos (Ministerio de Agricultura).

Sauquillo de Boñices 6 de octubre 
de 1952.—El Alcaide, Aurelio Jime 
no. 2115

NARROS ,
Paralizada en arcas locales de este 

Pósito la cantidad de 1 585'45 pesetas 
y en poder del Servicio de Central de 
Pósitos la de 13.484'38, se anuncia al 
público su reparto por espacio de diez 
días, contados a partir de la inserción 
de este anuncio en el Boletih oficial de 
la provincia, podiendo los agricultores 
del término que lo deseen solicitar 
préstamos, bien de esta Alcaldía o del 
Servicio Central del Ramo (Ministerio 
de Agricultura, Madrid), todo ello con 
sujeción a lo establecido en el vigente 
reglamento por que se rige dicho es 
tablecimiento.

Narros 8 de octubre de 1952.—El 
Alcalde, Gerardo Martínez. 2171

BURGO DE OSMA
Existiendo paralizada en arcas mu 

nicipales del Pósito de esta villa la 
cantidad de 19 934'21 pesetas y en el 
Servicio Nacional de Pósitos (Madrid) 
1.764'41 pesetas, se anuncia al públi 
co su reparto por medio del presente, 
a fin de que durante el plazo de diez 
días, contados a partir de la fecha de 
la publicación del presente anuncio 
en el Boletín oficial de la provincia pue 
dan los agricultores que lo deseen so 
licitar préstamos, bien directamente 
de esta Alcaldía o del Servicio Nació 
nal de Pósitos, Ministerio de Agricul 
tura, lo cual se verificará con arreglo 
al vigente reglamento de Pósitos.

. Burgo de Osma 10 de octubre de 
1952.— E! Alcalde, Jesús Jiménez Ri 
druejo. 2231

RECUERDA
Existiendo paralizada en arcas lo 

cales de este Pósito municipal la can 
tidad de 18.071*11 pesetas, se pone en 
conocimiento del público, que durante 
el plazo de diez días a partir de la pu 
blicación del presente en el Boletín ofi 
cial de la provincia puedan solicitar 
préstamos los agricultores que lo de 
seen, ateniéndose a lo prevenido en el 
vigente reglamento de Pósitos.

Recuerda 10 de octubre de 1952 — 
El Alcalde, Ramón López. , 2247

VILLACIERVOS
Hallándose paralizada en arcas mu 

nicipales de este Pósito la cantidad de 
1.863'58 pesetas, y en poder del Ser 
vicio Central la cantidad de 4.484'95 
pesetas, quehacen un total de 6.348'53 
pesetas, se anuncia al público su re 

1 parto, a fin de que los agricultores que 

lo deseen puedan solicitar préstamos, 
bren directamente de esta Alcaldía o 
del Servicio Central de Pósitos (Mi 
nistério de Agricultura, Madrid), en 
el plazo de diez días a contar del si 
guíente a que el presente aparezca 
publicado en el Boletín oficial de la pro 
víncia.

Villaciervos 10 de octubre de 1952. ■
—El Alcalde, Luis N 2287

Durante el plazo reglamentario, a 
contar desde la publicación de esta 
anuncio en el Boletín oficial de la pro 
viñeta, se hallarán expuestos al públi 
co en cada una de las Secretarías de 
los Ayuntamientos que a continuación 
se indican, para que puedan ser exa 
.minados por los contribuyentes en 
agravio si se creen perjudicados.

Edificios y solares
La Losilla, Calatañazor, Agreda, 

Morales, Quintanas Rubias de Abajo, 
Muriel de la Fuente, Almazul, Aldea 
lafuente, Quintanas Rubias de Arriba, 
Aldealsefior, Ledesma de Soria, Ca 
brejas del Campo, Miño de Medina, 
Gómara, Ambrona, Duruelo de la Sie 
rra, Gallinero, Arguijo, Losana, Val 
venedizo, Pobar, Casiil de Tierra, Na 
rros, Bliecos, Ausejo de la Sierra, Sar 
nagú, Laina, Villar de Maya, Acrijos, 
San Pedro Manrique, Reznos, Aliud, ■ 
Peñalcázar, La Póveda de Soria, Ba 
rriomartín, Serón de Nágima, Jodía 
de Cardos, Tejado, Maialebreras, On 
talvilla de Almazán, San Andrés de 
Soria, Almarza, Abión, Noviercas, Ci 
ria, Beratón y Coscurita

Matrícula industrial
Coscurita, Almarza, Sao Andrés de - 

Soria, Calatañazor, Agreda, Morales, 
Muriel de la Fuente, Almazul, Aldea 
lafuente, Narros, Laina, Aldealsefior. 
Ledesma de Soria, Cabrejas del Cam 
po, Miño de Medina, Gómara, Durue 
lo de la Sierra, Gallinero, Ambrona, 
Matalebreras, San Pedro Manrique, 
Carabantes, Ciria y La Alameda.

Rústica catastrada
Calatañazor, Aldealsefior, Cabrejas 

del Campo, Quintanas Rubias de Arri 
ba, Villar do Maya, Aldealafuente, 
Muriel de la Fuente, Herrera de Soria, 
Quintanas Rubias de Abajo, Morales 
yFrechilla de Aimazán.

Rústica y pecuaria
Coscurita, Beratón, Almarza, San 

Andiés de Soria, La Losilla, Agreda, 
Peñalcázar, Reznos, Ledesma de So 
ria, Duruelo de la Sierra, Gallinero, 
San Pedro Manrique y Noviercas. .

Patente de circulación de 
automóviles

Coscurita, Almarza, Agreda, Cala 
tañazor, Gómara, Duruelo de la Sie 
rra y San Pedro Manrique.

Presupuestos aprobados por el 
Ayuntamiento pleno

Agreda. .
Transferencias de crédito

Acrijos, Gómara, Fuentehellay Al 
mazul.

Reparto de anticipo de caminos 
vecinales

Agreda, Gómara, Miño de Medina, 
Cabrejas del Campo, Aldealsefior, Ca 
latañazor, La Losilla y Molinos.

Suplementos de crédito
Ledesma de Soria, Fuentebella y 

Acrijos.
Habilitación de créditos

Duruelo de la Sierra y Fuentebella.

Imprenta provincial.

M.C.D. 2022


